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Buk tvirtas
Toji drąsios gaila, kuri veda žmo 

gų tiesiu gyvenimo keliu ir kuri sergsti 
jį nuo galimų pavojų, suklydimų, nelai 
mių, apvainikuodama jj didžios laimės 
ir pasisekimo vainiku, yra valia.

Pasaulyj sutinkame dviejų griež
tai skirtingų rūšių žmonių. Vieni jų 
įimtai dirba, gerai dėvi ir valgo, daž
ninusiai tik skaniausius valgius; jiems 
pavojingos įvairios gyvenimo atmainos; 
šlepę silpnuoliai, juos ir vėjas nege

ras užpučia, ir lietus užlyja. Antrieji 
visur ir visuomet drųsns, daug dirba, 
energingi, ryžtingi save užsimojimuose; 
jie visuomet ir visur be atoda^rų įkū
nys tai, kų ii anksto yra užsibrėžė. 
Pirmuosius vadiname ne tik kūno, bet 
ir dvasios ligoniais—silpnavaliais nyki 
tukais, nesugebančiais kovoti su gyve 
niiuo statomomis kliūtimis; antruosius 
- dvasios milžinais, tvirtavaliais žino 
nėmis, kurie savo nepalaužiama valia 
ir užsispyrimu be svyravimų lengvai 
įkūnys tai, ką ii anksto nusistatę, nes 
jiems visos kliūtys yra nebaisios ir 
lengvai įveikiamos.

Žiūrėdami j didžiųjų žmonių gyve 
iltini) Ir darbus, stebimės jų nuveiktais 
žygiais ir nuopelnais žmonijos gyveni
me. Jie buvo žmonės, rodos, tokie pat, 
kaip ir mes, tik jie paliko garsūs, kad 
pajėgė kovoti su gyvenimo statomomis 
klintimis ir savo didžiais darbais pelnė 
pasaulio garbės vainikų. Ir mes taptų 
rae garsiais, jeigu sugebėtume eiti tais 
keliais, kuriais ėjo tie garsūs didvyriai, 
aukodami nekarta ant žmonijos aukuro 
net savo brangiausių turtų—gyvybe.

Valia yra tikrasis ir pirmasis žino 
nijos dvasinio gyvenimo vadovas, ku
ris palenkia mumų didiems gyvenimo 
žygiams bei laimėjimams. Išugdyta tvir 
ta valia žmoguje yra šviečiančiu švytu
riu ir saugančiu jo gyvenimo laivų nuo 
sudužimo. Atimk iš žmogaus valių, jo 
dvasinio gyvenimo vadovų, ir žmogus 
liks aklas gyvenimo aplinkybių bei li
kimo vergas. Žmogus be valios — tai 
automobilis be šoferio arba laivas be 
kapitono. Tvirta valia padeda mums 
mums kopti j aukščiausius ir pavoj-n- 
giausius kalnus; ji leidžia mums be pa 
vojų braidyti šio gyvenimo vandeny; ji 
padeda mums grumtis su kietu likimu 
ir laimėti jo kovų. Kas sugeba užmirš 
tl savo kūno ir sielos skausmus, pasi
aukoti visuomenės gerovei, kas sugeba 
nedejuodamas kentėti, tas be abejojimo, 
turi ir tvirtų valių; kas šito neturės, 
nepajėgs kartu eiti su gyvenimu ir bus 
jo nublokštas. Tvirtai valiai nebaisios 
gyvenimo audros, kurios kad ir smar
kiausiai trankytų jo laivų gyvenimo 
jūros krantus.

Ugdytina žmoguje tokia tvirta va
lia, kuri būtų nepalaužiama galia artė 
ti prie pasiimtojč tikslo, siekiamojo 
dsalo.

J. S niekas

kaip plienas
Be valios žmogus, kad ir skais

čiausius norus turėdamas, niekuomet ne 
pajėgs jų įkūnyti.

Valių ugdyti pradėkime iš pat jau 
nystės dienų ir nuo paprnsčiausiųjų 
mažmožių, stengdamiesi tikrai ir sųži- 
ningai atlikti savo pareigas. Klekvie 
nų darbų ar užsimojimų būtinai prives 
kimo iki paties galo, nesvyruodami iii 
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šunkelius. Teisingas pareigos atlikimas 
yra geriausia priemonė ugdyti valios 
pajėgoms ir būdui Mažmožiai. į ku
riuos gyvenime nekreipiame mažiausio 
dėmesio ir pro kuriuos tyliai praeina 
me, sukuria didžios vertės dalykus.

Siekdami asmenybės tobulumo, tu
rime save laikyti nuolatinėje valios 
priežiūroje, pažinti savo silpnybes, klai 
das ir jas taisyti. Negana pasiryžti to 
ar kito nedaryti, bet tai darytina su 
švenčiausiu įsitikinimu, prisiverčiant sa 
ve kartais atlikti kad ir nemalonius 
veiksmus ar pareigas.

Išmokim save valdyti, sekti eavo 
silpnybes ir klaidas, prisiversdami 
pasiaukoti artimo ir tėvynės gerovei. 
Tikrai ir nuodugniai pažinti savo poel
gius, būdų, klaidas yra labai sunku, ka 
dangi mums tai padaryti kliudo mūsų 

savimylos jausmas. Kiekvienas vis lin 
kęs save teisinti nore ir didžiausiuose 
nusikaltimuose, versdamas visų kaltę 
ant eavo draugų, pažįstamųjų apliuky 
bių. Padaryti aplinkybes klusnias mū 
sų valios pastangoms yra tikras žmo 
gaus galybės ir pasididžiavimo ženklas. 
Nepraleisk nė vienos pregos, kur galė 
turn stiprinti savo asmenybės taurumų 
ir patikrinti valios tvirtumų. Praleista 
proga gali būti nepataisoma spraga ta 
vo asmenybės auklėjime. Norint tiirė 
t' tvirtų valių, tikrų dvasinio gyvenimo 
vadovų, reikia daug stengtis, atsižadėti 

daug asmeniškų malonumų, nugalėti ne 
pa'ankias aplinkybės.

Atmink, kad gyvenimas — tai ko 
va su aplinkos ir savo klaidomis. Jei
gu pajėgsi nugalėti savo ydas ir pada
rysi jas klusnias savo valiai, laimėsi 
kovų; jeigu ne, jos tave sugniužins. 
Kova turi būti vedama nuosekliai ir 
sistemingai J kiekvienų sunkenybę 
žiūrėk su šypsena ir niekuomet neatsi
trauk jos nenugalėjęs.

Laužk ir lenk save, kol dar esi 
jaunas ir lenkiamas. Bėk nuoseklus 
darbe ir pareigose. Nuo lengvesnio prie 
sunkesnio — tai turi būti tavo gyveni
mo šūkis. Didelės sunkenybės iškart 
gali atimti tavo pasitikėjimų ir norų to 
liau kovoti, bet nebijok ir kietų keve- 
lų perkųsti. Visa daryk tik gerai ir 
rimtai apgalvojęs, kad dėl padarytų 
klaidų netektų raudoti.

Be reikalo nepssižadėk, o paeita' 
dėjęs tesėk duotųjį žodį ir priesaikų- 
Kiekviena atitaisyta klaida tegul už' 
grūdina tave užsimojimuose ir paskati
na prie naujų vertybių. Taupyk lai
ka, energijų, sveikatų, kad geriau galė
tum pasiekti šio gyvenimo tikslą ir jkū 
nyti didžius užsimojimus. Kiekvienų 
pareigų atlik su sąžiningumu ir nedejuo 
damas jos sunkumu, nes niekas tau ne 
padės, o numuši nuotaikų ir pasitikėji 
mų savimi. Jeigu tau pavyks kų nors 
atlikti' geriau, nepasitenkink tuo, bet 
stenkis, kai kitų darbų dnr geriau at 

liktum. Stovėjimas vietoje, tūpčiojimas 
— lygus neveikimui. Drąsiai ir atkak
liai grumkis su gyvenimo audromis, pik 
tais žmonių įgeidžiais, kad tavo darbas 
ir pavyzdys būtų pirmasis. Nenusi
mink, jeigu nepavyksta ko pasiekti, bet 
gerai pagalvok, ar tik ne tu pats būsi 
tos kaltės priežastimi. Niekas tiek ne
atima žmogui jėgų, kaip nepasitikėji
mas savimi. Visuomet su drųsa ir pa 
sitikėjimu tark sau: „Aš tai laimėsiu, 
padarysiu!“

SKAITYK IR PLATINK ;
„lietuvi“
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LIETUVOJE
Išvažiavo tirti linų rinkas.

Kaunas. Išvyko j užsienį vyr. li
nų prekybos kontrolierius J. Unuaims 
ir «Lietūkio» linų prekybos sk. vedėjas 
T. Šidiškis. Aplankys Švediją, Suomi
ją, Estiją, Latviją ir Vakarų Europos 
linų pramonės centru?. Kelionės tikslas 
— studijos linų rinkų ir. jų reikalavimų 
Be to, „Lietūkio“ atsnovas kreips ypa
tinga deinesj j tų kraštų linų kultūrą 
ir linų ūkio racionaliznci.tjį

Sunormuos amatininkų darbo 
laiką.

Kai kurie Kauno amatininkai, ypač 
vasaros metų dirbą 15 — 16 valandų 
per dieną. Patys tiek dirbami jie ir 
savo pasamdytus darbininkus verčia 
tiek dirbti. j Aį nenormalų reiškinį 
darho inspekcija kreipia dėmesio ir nu 
mato artimiausiu laiku amatininkų dar 
bo laiką sunormuoti.

Klok laimės ūkininkai reorganiza
vus javų eksportą.

Jau buvo rašyta, kad projektuoja
ma sudaryti malimų sąj-gą ir pertvar
kyti javu prekyba vidaus rinkoje. Pro 
vizoriniais apskaičiavimais, vidaus rin 
koje suvartojama miltams apie 150.000 
tonų per metus, kas sudaro apie 3 mil. 
centu. Pie to suvartojamo javų kiekio 
miltams, reikia pr.dėt kelias tonas ja 
vų suvartojamų kruopoms.

Taigi, jei vienam javų centneriui, 
suvartojamam vidaus rinkoje, kaina bū 
tų pakelta 3 — 4 lt., tai per metus ūki
ninkai už javus gautų primoksimų l’j 
—15 mil. lt.

Retas archeologinis radinys.

Šiomis dienomis Panevėžio muzie 
jaus vedėjas Kasperavičius išskirstyto j 
viensėdžius Malaikių km. Panevėžio 
vaisė, laukuose, ūkininko Glebavičiaus 
sklype iškasė ié XI—XII šimtmečio žino 
gaus palaikus.

Prie griaučių rasta geležinis kir 
vukas—ka^yklia, ant lavono kaklo žal
varinis retežėlis, ant rankų 2 žalvari

nės apyrankė?, retežėlis ir dvi špilkos; 
viena su retežėliu, kita—saidoku.

Visi palaikai patalpinti muziejuje; 
šaunesniam laikymui bos padaryta? sti
klinis karstas.

Lavonas užtiktas 35 cm. gilumoje 
Vieta kur rastas lavonas nuo senai va
dina „Kapeliais“.

Jomarkas bo vokiškų apgavikų.

Jau nuo neatmenamų laikų Klai 
pėdoje po Sekminių pirmą sekmadięni 
būdavo jomarkas visą ištisą savaitę, į 
kuri suvažiuodavo visokie mon’elnykai 
įvairiausiais ratais, arkliukais, lopše
liais, automobiliukais už pasivažinėjimą 
traukdavo po 50 centų. Visokios sto
ros bobos, meškos, beždžionės, ir visa 
eilė tų, kurie galėdavo lengvo būdo žmo 
gelį privylioti.

Artėjant jomarkui kaimo ir dvaro 
samdininkai, nuo berno iki piemenuko, 
visi centą prie cento taupydavo jomar
kui, kuriamo visa išleidžia. Šiais mo 
tais jomarkas visai kitoks buvo.

Prašmatniausias dalykas, tai lietu
viškas cirkas «Aušra».

Dėlei tokio nejsileidirao monel nin
ku visuomenėj yra pnsitoflkinimns.

I Rambyno iškilmės suplauks apie 
15.OCO žmonių.

Šių metų Rambyno kulno iškilmė
mis ir Joninėmis visame Klaipėdos kraš 
te ir visoj Žemaitijoje yra labai didelis 
susidomėjimas. Rengiamos didžiulės 
ekskursijos iš visų Lietuvos kraštų. 
Laukiama, kad į Rambyno šventę su
plauks per 15.C00 žmonių.

Kokio bus Lietuvos darbo rūmai.

Jau keli metai, kai Lietuvoje bu
vo daug kalbama apie darbo rūmų rei
kalingumą. Mat savo rūmus jau turi 
ūkininkai, prekybininkai ir pramonin
kai. Juose sprendžiami žemės ūkio, pre 
kybos ir pramonės reikalai. Tačiau 
darbininkų reikalai ligšiol buvo lig ir 
užmiršti. Dabar jau ir darbininkai tū
lės savo contra Ii n ę įstaigą kuri rūpin
sis darbo žmonių ekonominiais, kultūri- 
n’ais bei socialiniais reikalais ’r steng
sis didinti darbo našumą. Darbo rūmai iTni n pat skundžiamasi ir sunkiomis 
bus pusiau valstybinė įstaiga, sudaryta [darbo sąlygomis Latvijoje. Lietuvos

tais pačiais pagrindais, kaip žemės ūk:o 
ir pramonės rūmui.

Birželio 21 dieną Lietuvos ministe 
rių kabinetas jau priėmė darbo rėmų 
įstatymą. Pagal tą įstatymą, darbo rū 
mus sudarys įvairių darbo sričių atsto 
vai, kurių skaičių ir rinkimo tvarką 
nustatys vidaus reikalų minister s (vis 
dėl to rūmų narių bus nemažiau 18 ir 
nedaugiau 36). Rūmų nariais negu os 
boti nė Lietuvos piliečiai, nemoką lie
tuviškai skaityti ir rašyti, Jaunesni kaip 
24 m. amžiaus, patraukti teisino atsako 
mybên dėl nusikaltimų, už kuriuos gre 
šia teisių susiaurinimus, esantieji po’.ici 
jos priežiūroje ir t. t. Rūmų nariai bus 
renkami 5 metams.

Darbo rūmai seks gyvenimą ir 
teiks žinių įvairiais darbo reikalais. 
Jie palaikys tam tikrus santykius su 
vyriausybe, paroikšdami savo nuomonę 
dėl ruošiamų įstatymų bei taisyklių, lie 
iciančių darbo ir dirbančiųjų reikalus. 
Savo tikslams siekti,.rūmai galês steigti 
įvairins ekonominio bei kultūrinio po 
btidžio organizacijas ir patarimų biurus 
Rūmų lėšas sudarys darbininkų mokes
čiai. valstybės iždo pašalpos ir į varios 
kitos pajamos.

Taip maždaug atrodo dnbnrt-n.s 
darbo rūmų įstatymo projektas. Lietu
vos darbininkai susilaukę rimtos savo 
įstaigos, kuri galės apginti jų reikalus 
nuo darbdavių įvairių išnaudojimų.! pragyvenimas 
Greta to reikia tikėtis, kad pakils dar 
bininkų apsišvietimas ir kultūrinių ly-

Šią vasarą 4.900 Lietuvos darbiniu 
kų dirba Latvijoj.

Jau k*li metai, kai vasaromis į 
Latvija laukų darbams vyksta nemažas 
skaičius Lietuvos darbininkų. Ankščiau 
kas met ių tnn išvykdavo apie 10 tuk? 
tančirj. šiemet latviai Lietuvoje nnrė’o 
pasamdyti apie 12 000 lanku darbinin
kų. Tačiau ligšiol jie gavo 4.900. Mat, 
šiemet vasarą ir Lietuvoje atsirado i a 
kanknmai darbų. Todėl atliekamų d r 
bininkų hnvn nednue. Lietuvos ūkinin 
knrns net trūksta dmbininkų. Ketins* 
dešimts Lietuvos darbininkų nutraukė 
Fh Latvlios ūkininkais ir grįžo atgal. 

darbininkų skundus tiria ir juos globo
ja mūsų konsulai Rygoje, Mintaujoje ir 
Daugpilyje.

Tsb.

Lis uvLii verslininkni Jucrirsi 
delia i kongresui.

Šių metų rudeni sueis penkeri 
metai, kai Kaune įsisteigė lietuvių pre 
kybiriinkų, pramoninkų ir amatininką 
są.unga. Sukaktuvių proga, sąjungos 
centro valdyba nutarė šių metų pabai 
gojo sušaukti didelį lietuvių verslinin
kų kongresą, kuriame bus smulkiau 
aptarti lietuvių prekybininkų, pramo
ninkų ir amatininkų reikalai. Per pen 
kerius metus visoje Lietuvoje jau įsis 
teigė apie 50 lietuvių verslininkų są
jungos skyrių, kuriuose yra arti 2000 
nariu.

Tsb. x

Kiek k.šluoja pragyvenimas 
Lietuvoje.

Lyginant su kitais kraštais, Lietu 
voje pragyvenimas yrn gana nebrangus 
Žinoma, kaimuose yra pigesnis, o didės 
niuose miestuose brangesnis. Apskai
čiuojama, kad šių metų balandžio mėli, 
vienam suaugusiam žmogui Lietuvoje 

vidutiniškai kaštavo óú 
litus. Per mėnesį dviejų žmonių šei
ma pragyvena už 90 litų o penkių žiro 
nių šeima pragyvena už 140 litų, l'a 
lyginant su prieškariniu, 1913 met. gy 
yenimu Lietuvoje, šiemet pragyvenimas 
yra tik 65 procentais prieškarinio pra 
gyvenimo. Tam tikri ..apskaičiavimai 
rodo, kad Lietuvoje pragyvenimas kas
met pinga.

Tsb.

brom-IvIetuvii
Neužmiršk, kad j«n laikas ntnau- 

j nti «LIETUVIO»! prenu- 
irneratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi gė* 
Iriausio savo draugo ir patelėje.

Pirma karta
(Tąsa.)

Ir tik tada, kai lėktuvas vėl nus
krido tiesiai, jaunas lakūnas suprato, 
kad jis pateko j oro duobę, tai yra j 
įvairaus tirštumo oro srovių sūkurį. 
Tokios „duobės“ atsiranda nuo nely
gaus žemės paviršiaus jkaitinimo, ypač 
karštomis dienomis ir kalnuotose vie
tose. Tada lėktuvas krinta žemyn, lyg 
akmuo, 50, ICO, o kartais ir daugiau 
metrų.

Douglasui pasidarė nemalonu. Ne 
gerai, kad jis šito iš karto nepastebėjo. 
Reikia būti akylesniam. Dabar aero
dromas jau buvo tolokai. Galimo būtų 
pagalvoti ir npie grįžimą.

Pasukti lėktuvą beveik tas pat. 
ką pasukti automobilį. Kai lakūnas 
yra pakankamai įgudęs, jis pasisuki
mus daro automatiškai. Bet panašiai 
kaip prityręs automobilistas gali suklys 
t' apskaičiavimuose ir užkabinti kraštą 
kelio, taip gali suklysti ir lakūnas. At
sitinka, kad šoninis vėjas suklaidina 
lakūno apskaičiavimus, arba lėktuvo 
no.is perdaug pakyla j-viršų, ir tada 
jis galt nustoti greičio, ir panašiai. Dėl 
to tai naujokus lakūnus pasisukimai 
dažnai baugina.

Ir Douglas lengvai atsiduso, kai 
jam pavyko gana stalgiai, bet visa! tei

malonu, 
bet svaibiaus.as uždavinys buvo gera 
nutūpti.

Šį kartą Douglas padarė didelį 
atsargu pasisukimą, paėn.č teisingą kryp 
tį pavėjui link aerodromo ir uždarė ga 
zą, švelniai leisdamas lėktuvą žemyn. 
Ir j) apėmė kažkoks nemalonus jaus 
inas. kai motoro ūžimas staiga nutilo. 
Motoro staugimas jį veikė kažkaip ra
minančiai. O dabar girdėjosi tik keis 
tr.s vėjo švilpimas tarp lėktuvo sparnų.

Douglas pajuto, kad jo širdis smar 
kiau pradėjo plakti. Aerodromas išro 
dė visai mažutis. Sukandęs dantis, jis 
paleido maš'ną dnr gilyn. Atrodė, lyg 
lėktuvas kristų.žemyn be jokio pasi 
priešinimo.

Žeme artėjo su nepaprastu greitu
mu. — Nejaugi nš paėmiau pergiliai? 
— galvojo Douglas. — Žinomn, peg 
giliai! Reikia paimti kiek aukštyn. Ir 
jauno lakūno galvojo mintys keitėsi 
žaibo greitumu.

— Gerai, pamėginsiu kiek į dešb 
Dabar lėktuvas skrenda teisingai. Onl 
jau gana, — dnbar žemyti! Bet. po 
šimts pypkių, kaip muš na krinta! Ta
čiau, štai jau žemė! Nė, taip aš nonų 
tūpsiu. Reikia dar pakilti.?. '

DoUgias netiksliai apskaičiavo 
aukštį ir 20 metrų ankštyje perskrido 
pusę aerodromo. Kiekvienas mėgini 
mas nutūpti galėjo baigtis katastrofa. 
Lyg kažkdkį nuovargį jausdamas, Dotig 
l'-.s vėl užgnz-.vo ir pradėjo kilti aukš

B. Roberts

vienas ore.
singai pasukti lėktuvą reikiama krypti 
mi. Kaip visiškai prityręs lakūnas, jis 
išvedė lėktuvą tiesion linijom ir jautė 
si išdidžiu didvyriu su pergale grįžtan
čiu namon.

Toli apačioj matėsi aerodromas. 
Kai Douglas pažvelgė žemyn, jis paste 
bėjo, kad yra žymiai didesniame, negu 
600 metrų, aukštyje. Ir iš tikrųjų, ui
ti metras rodė 1000 metrų. Kai Doug
las pakilo į 600 metru aukštį ir išly
gino lėktuvą, jis aukščiau kilti visai 
nemanė. Bet Douelas padarė klaida, 
kurią dažnai daro pradedantieji lakū
nai: jib neturėjo ga.vojo, kad priešaki
nė lėktuvo vieta buvo laisva. Lengva 
mašina, skrisdama 100 kilometrų grei
čiu, pati kyla aukštyn, jeigu lakūnas 
jos noišlygi a, o Dougins kaip tik pa
miršo skrisdamas sekti aukštumą.

Douglasui pasidarė ne'Malotju. Tai 
reiškė, kad jis, prieš pradedant tūpti 
žemėn, turi dar gerokai nusRelsti že 
tnyti. Jis porskiido aerodromą ir pa
žiūrėjo žemyn iš šono, Štai klūbns, 
štai maži taškeliai — tai jo draugai,, 
kurio laukia jo nuspeidžint. . Taip, tai 
jie; jis įžiūrėjo tarp jų , baltą’ taškelį, 
tai bįtv'o jo Kelty suk’ijplė. Čia jam, 
reikia pradėti leistis žemyn, ir staiga' 
naujoką lakūną ve] apėfnė baimė. Skral 
dyti oro buvo visai 'nešunk'u SmSgli Ir 

tyn. Pakilimas buvo toks staigus, kirk 
tik buvo galimu. Kad tik toliau aito 
žemės! Pergalės jausmas ir pasitikėji
mas savimi staiga išnyko. Šį kartą ji’ 
išlygino lėktuvą 400 metrų nukštyjeir, 
padaręs didelį ratą, pasuko atgal.

Nors Douglas neišbtivo ore ir 15 
minučių, bet kiek jis vargšas prr tą 
trumpą laiką pergyveno?!...

O John? Jeigu jis būtų žinojęs, 
ką pergyveno jo mokinys!

John su Anokiu tikrai sekė Dung 
laso skridimą labai susirūpinę.

— Kbdėl jis nenusileido? — pa
klausė Kėtty instruktoriaus, kO i Doup 
las perskrido aerodromą ir vėl pakilo j 
viršų.

— Ko jam leistis! Jis vos keletą 
minučių iibuvo oro, — atsakė John, 
ntrs'ėpdanias savo susirūpinimą. — Te 
gul pasipraktikuoja kol išmoks nutūp
ti.

Arnoldas taip nerimavo. Jis pats 
dar neseniai pradėjo savistoviai skrai
dyti, ir žinojo, ką jaučia naujokai, kai 
jiems iš karto nepavyksta gerai nutūp
ti. Arnoldas pažinojo vieną jauną In 
kūną, kuris por pirmąjį savo skrldlmiĮ 
du’ kartus mčgino nusileisti ir trečią 
kartą puikiausiai priėjo prie žemės; be 
liko tik švelniai nutūpti. Bet jaunuo
liui apsisuko galva'ir jis nustojo sege 
bėjimo tinkamai apskaičiuoti aukštį. 
Jam pasirodė, kad ir i) kartą tupia ce 
teisingai, mėgino dar kartą pakilti, pu 
traukė vairolazdę ir... kapotavo. Dstt 
giau jis nebesėdo j lėktuvą. O iš jo
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J. Povilauskas.

Senos gairės platesnei 
veiklai.

Vieni daug kalba, kiti tyli ir dir
bu. Taip jau, mat, gyvenime yra. Vie 
ui, nepatenkinti esama Bociallne san 
tvarka, keičia ją revoliuciją, kiti ieško 
švelnesnių būdų — evoliucijos kelių, 
negerumus šalina. Pirmieji kaištako- 
iiai, triukšmadariai: antrieji — šaltai 
galvoją, bet nuoseklūs ir atkakliai šie 
kiautieji tikslo. Taip pasitaiko aukš- 
iiausiame socialiniame junginyje, vals
tybėje, taip yra ir kitose žemesnėse so 
cialinčse junginiuose — organizacijose. 
Kas seka gyvenimą, tai kiekvienas jų 
turės pripažinti, kad antrųjų būdas tiks 
lui pasiekti yra tikresnis, nes staiga 
įvykęs faktas gali ir neatitikti gyveni
mo ritulos Ir būti nesuprastu. Visame 
reikalinga laiko ir tam tikro subrendi 
mo. Tautos atgimimo vyrų Basanavi
čiaus, Kudirkos, Smetonos Ir kitų idė 
jos ir sunkūs darbai pagimdė Jaunąją 
Lietuvą talkai ne svetimų margų idėjų, 
bet savųjų varge išaugintų, lietuviško
je dirvoje. Kaip savo klimate brendęs 
ii savo dirvos maistą sėmęs grūdas, 
ūkininkui tik gali duoti geriausią der
lių, taip lietuviškos idėjos ir tik Lietu
vai, gali rasti sau purią tautoje dirvą. 
Ir randa. Jaunoji Lietuva šiandie jau 
išaugo j vieną gerai organizuo 
tą valstybę. Tai vaisius nuoseklaus 
brendimo ir bendradarbiavimo jaunes
niųjų su vyresniaisiais. Tai gražus der 
liūs talkininkų tikram lietuviškam dar
bui vyresniųjų užsimotam. Tai beveik 
pusė viso Nepriklausomos Lietuvos jau 
nfrno, sutelkto toms idėjoms įvykdyti, 
tiems darbams atlikti, kurie Lietuvai 
taip yra reikalingi: išugdyti vieningą 
tautą, savaimingą kultūrą ir valingą 
asmenybę didingai Lietuvai sukurti. 
Tam, atlikta jau nemaža darbo tik ir 
toliau vadovaujantiems asmenims tokia 
tat energija, nuoseklumu ir pasiryži
mu, nežiūrint pasitaikančių kliūčių, teks 
tomis p.,t gairėmis varyti toliau, jvil- 
kus jas naujon formon. Tolimesnis rnū 
sų judėjimas turi apimti ne vien Ne
priklausomos Lietuvos jaunimą, bet vi 
są lietuvišką jaunimą kur jie rastųsi. 
Mūsų tautai teritorijos branduolis — 
N-priklausoma Lietuva, bet musų tau-

__ L I E T U V IJĮ

gatves, 
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sklypą/
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tos teritori.a visas pasaulis, nes vargi 
ar rasime daugiau taip išblaškyta ra tą kaip mūsų Kartą turime jXlytV 
gana, pakaks l.etuvlui jau tręšti sveti' inųjų dirvonus. J1)k nė vjenį 
nėra tiek davusi kitoms savo žmonių 
ir energijos, kiek mūsiškė. Nepalikime 
toliau svetur gyvenančio lietuvio Die 
yo valiai,_ jei nenorime, kad jo vardas 
ir gimine nebūtų nušluota nuo žemės 
paviršiaus. Jei norime sulaikyti nutau 
tejirną, jei norime išlaikyti sveiką ir

nesužalotą svetur gyvenanu-o lie 
delą, turime çradéU bendrauk su^už 
sieny gyvenančiu lietuvišku J 
Turime neatidedami, prad 6ūOrgani 
kų ir nuoseklų darbą, 1 6“or 
zuoti užsieny gyvenant) l,e‘ _ g 
nimą darbui, - didingai Lietuvai. b 
organizavę viso pasaulio lietu J 
nimą vienam fautišKam darb , 
me paliesti švenčiausių teisių U U, 
kur lietuviai gyvena, bet nopme> jas 
palikti tai tautai, kurių vaikais jie yra.
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Tik sujungtomis visos tautos jėgomis 
pajėgsime atsispirti nuo išorinių prie
šų ir išsaugoti nepriklausomą valstybę, 
kurti savaimingą dvasinę kultūrą ir 
medžiaginį tautai gerbūvį.

Lietuvos istorija atvers aukso la 
pą broliams amerikiečiams už tas pas 
tangas ir aukas, kurias jie yra sudėję 
pirmaisiais Nepriklausomos Lietuvos 
metais savo tautinės valstybės stiprini 
mui.

Toji šviesi netolima apraeitis, sėk
mingai pradėtas nuoširdus bendradarbiu 
vimas su Klaipėdos krašto jaunimu, 
kur 700 metų vokietis taip sunkini 
yra sužalojęs lietuvišką sielą, kad su lie 
tuviais tenka kovoti dėl švenčiausių lie 
tuviikų teisių, duoda daug vilčių insti 
nuoširdžią bendrą kalbą ir su viso pa
saulio lietuvišku jaunimu.

JUV. «LITHUANIA» X JUV. BRESER-

Liepos mėn. 21 d. Mokos «Lithua 
nijos» junforų futbolo komandos turėjo 
pirmas ir labai stiprias rungtynes. Nors 
dthuaniečiai daugiau spaudė savo prie
šą bet nei vieno golo neįstengė įmušti. 
Rungtynės baigėsi lygiom 0 : 0. Antrai 
komandai teko pralaimėti 2 : 0 priešo 
naudai.

Reikia pastebėti, kad pas lithua- 
nieėių nekuriuos lošikus trūksta spor
tiškos disciplinos, ir aikštėj per rungty 
nes trukšmavimai, kur Iš šalies žiūrint 
labai negražia) atrodo.

Torsidoras.

Žino pranešama visiems sporto 
-ląjuogos nariams, kad bėgimo ir len 
ivosios atletikos treniruotės įvyksta an 
rr.dieniais ir penktadieniais su tren. 
St. Zičkum. Šokimo į aukšti Ir rutulio 
turaimo pirmadieniais ir trečiadieniais 

Ketvirtadieniais laisvi užsiėmimai k. a. 
oing-pongas, šachmatai ir kit.

Sporto Vedėjas.

būtų gal išėjęs puikiausias lakūnas, jei 
gu pirmas ar antras tūpimas būtų pa
vykęs.

Tuo tarpu Douglas padarė ratą ir 
dabar mėgino pamiršti nevykusius kai 
kurių savo draugų nutūpimus. Jam 
buvo pikta, kad pirmas jo mėginimas 
nutūpti nepavyko.

— Po šimts piibelių! Kuriems 
galams jis mokinosi skraidyti? Ar tam, 
kad ten žemai susirinkusiems suteikti 
malonumo pasijuokti, kaip jis nesugeba 
pasiekti žemę.

Susijaudinęs Dougins padarė pers 
taigų pasisukimą, ir dabar, kai skrido 
virš aerodromo, pasirodė esąs skersai 
vėjo. Lėktuvas pakrypo kairėn. Nor
malėmis apystorėmis šiuo atveju pa
prasčiausias dalykas būtų neplaniruoti 
į šoną. Bet Douglas nesiryžo to pada
ryti. Tuo būdu jau beliko tik vienas 
galimumas gerai nutūpti. Jis. padarė 
pasisukimą su dirbančių motoru ir nu 
kreipė lėktuvų j aerodromo, pakraštį. 
Tačiau, tuojau pajuto, .kad iš čia jis ne 
sugebės kaip reikia nutūpti. Išraudęs 
ir nerimaudamas, jis dar kartą pakilo 
aukštyn.

Dabar jau not Ketty suprato, kad 
euįDouglasu neviskas tvarkoj. Tyli ir 
nusiminusi, ji įkibo j Johną, kuris vos 
— vos sugebėjo paslėpti savo nerimą. 
Niekas iš būvusių žemėje nedrįso ir žo 
džio pratarti. Visi sekė Douglaso skri
dimą. Visi stebėjo, kaip jis netoli nuo

aerodromo darė keistus viražus ir pa
galinu padarė visiškai neleistiną pasisu 
kimų. Lėktuvas smeigė nosia žemyn, 
motoras nutilo, ir lėktuvas bemaž stat
menai pradėjo kristi žemyn

Arnoldas neteko lygsvaros ir su
jaudintai Sušuko:

— Dėl Dievo meilės! Tokiu grei 
čiu jis gi niekuomet nenutūps! Juk jis 
skrenda bent 100 kilometrų greitumu!

John pasisuko ir griežtai tarė:
— Nekalbėk niekų! Jis daro ne 

dauginu 60 kilometrų, o kai tūps, tai 
dar sumažins greitį.

John taip raminančiai kalbėjo, 
nes matė, ką tuo metu pergyveno Ke
tty. Bet mergina suprato Johną. Ke
tty nepritarė nė žodžio, o tik dar la
biau suspaudė instruktoriaus ranką.

Tuo tarpu Douglas leidosi vis že 
myn Išbalęs, susijaudinęs, žiūrėjo jis 
j aerodromą, kuris artinosi link jo ne 
paprastu greitumu ir sekundė po sekim 
dės nuolat didėjo, plėtėsi, lyg didelė ža 
lia skara.

Ir štai, Douglas jau visai arti že
mės! Dar dvi — trys sekundės, ir ma 
fina įsiknis Į žemę. Douglas patraukia 
į save vairolazdę, rizikuodamas nutrnu 
kti trosą. Staiga lėktuvas yėl išsilygi 
no, bet Douglas matė, kad lėktuvo grei 
tis perdidelis, kad galėtų tūpti. Jis bu 
vo tiek susierzinęs, kad ryžosi nežiūrė 
ti jokių kliūčių, kad tik, pagalinu, pn 
justi po savim žemę.

Ir už poros sekundžių mašinos ra 
tai tikrai palietė žemę. Douglas pajų 

to stiprų smūgį ir gal tikrai būtų i«le 
kęs iš sėdynės, jeigu nebūtų Prl j
tas diržu. Na, dabar gana! Reikia bu 
tinai nutūpti!

Dar vienas sutrenkimas, bet •] 
kartą lengvesnis už pirmąjį. Jis nutūpė...

Pėja, dėl didelio greičio lėktuvas 
perskrido bemaž visą aerodromą, ir d-> 
bar Douglas pastębėio, knip eilė augu
sių aerodromo pakrašty medžių artėjo 
prie jo, lygiai taip, knip pašylant. Jis 
buvo bejėgis ką nors padaryti neskirk 
vienas mėginimas pasukti tokiu grei
čiu skrendanti lėktuvą galėjo baigtis 
avarija. Douglas sėdėjo, lyg įdiegtas, 
kol greitis sumažėjo

Medžiai buvo jau visai arti. Ga1 
dabar ką nors galima padaryti? Juk 
jis, laimingai nutūpęs, negali sudėjęs 
rankas laukti, kol lėktuvas atsimuš į 
medžius!

Greitis dar sumažėjo. Žūt—būt! 
Galvoti nėra Įniko! Jis pnsuko vairą, 
kiek buvo galima, kairėn, — lėktuvo 
korpusas pasisuko, bet kairysis spar
nas vos-vos nesiekė žemės. Jis pavertė 
lėktuvą _ant kito šono ir vėl vos nesie
kė žemės kitu sparnu. Paskui vėl j 
kairę, ir lėktuvas šokinėdamas pama
žu slinko pažemiu; paskui visai susto
jo, nors motoras dar tebeveikė. Jis bu 
vo kokių 20 metrų atstumo nuo me- 
ožių ir dabar stovėjo jiems lygiagrečiai.

Netrukus Douglas pastebėjo, kad 
žmones bego per aerodromą jo link. 
Tai buvo John ir Arnoldas. Paskui juos 
bego kiek atsilikusi j0 sužadėtinė Ke

tty. Douglas laisvai pasuko lėktuvą ir 
paleido jų link, bet tuojau pamatė Jo 
hną mosuojant) ranką, kad sustabdytą 
motorą.

■Pirmas pribėgęs prie lėktuvo Jo
hn, įsakančiu balsu tarė:

— Jeigu tu man prieštarausi, aš 
-avęs daugiau neleisiu į lėktuvą. Ketty 
nieko neprivalo žinoti, supratai?

Dougins, kaip visuomet klusnus 
savo mokytojui, išlipo iš lėktuvo ir svy 
ruodamas pasveikino savo sužadėtinę.

— Puiku, puiku, drauguži!—links 
mai tarė John, spausdamas Douglasui 
ranką. — Aš šitokio nutūpimo dar nie 
kad nesu matęs. Tu parodei šiandien 
aukštą pilotažo klasę!

— Tai buvo įdomiausias savisto
vus naujoko skridimas! Nieko pana 
šaus gyvenime man neteko matyti! — 
pritarė Arnoldas.

Ketty netvėrė iš džiaugsmo. Jos 
sužadėtinis jau tikras lakūnas!

— Štai, matot, panele! — tarė ins
truktorius, kreipdamasis į Ketty,—jūsų 
sužadėtinis parodė, tai, ko dar niekas 
nesugebėjo padaryti. Jūs galite juo di
džiuotis.

— Na, pakaks čia stovėti! — pnskel 
bė nekantriai Arnoldas. — Eisiu dabar j 
barą! Aš taip atydžiai sekiau skridimą, 
kad net gerklė Išdžiūvo. Tik pagalvokite, 
bent tris kartus stiklinė whisky praskri
do pro pat nosį...

Iš nnglųjkalbos1 laisvai vertė
Ka. Urb-čius.
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gyvenimas.
TAIP DARYTI NEPRITINKA.

Prieš trejetą su puse metu kuu. 
Sugintas šaukė Villa Beiloj susirinkimą, 
pasakojo visokių neteisybių prieš dabar 
tinę mokytoją p. L. Afajienė sakyda
mas net tokių dalykų, kurie rašte uoga 
Ii būti kartojami. Žmonės visiškai p. 
Šlajienės nepažindami, kai kurie ir pa 
tikėjo visoms neteisybėmis. Ypatingai, 
kad jos būva skleidžiamos iš paties ku 
migo lūpų.

Aš pats tuose susirinkimose bu
vau ir dar siūliau žmonėms iš anksto 
neklausyti kitų, bot patiems Įsitikinti. 
Bet kadangi agitacija būva pravesta di 
dėlė, tai minėtas pareiškimas būva pa 
sirašytaš.

Vietos lietuvių
DARIAUS-GIRĖNO ŽUVIMO SUKAK 

TUVIU MINĖJIMAS.

Mūsų tautos didvyrių, nugalėjusių 
klastingą Atlantą, Dariaus—Gireno ia 
vimo sukaktuves Sao Paulo lietuvių ko 
louija minėjo ne tik liepos 17 d. atski
rai mūsų mokyklose, bet dar sekmadle 
ni, liepos 21 d. buvo suruoštas bendras 
viešas paminėjimas Dariaus — Girėno 
salėj.

Po iškilmingų pamaldų šv. Anta
no do Pary bažnyčioj, žmonės buvo 
kviečiami susirinkti Į Dr. Vinco Kudir 
kos mokyklos Dariaus-Girėno salų mi 
neti Iš kalno nustatytu programa.

Mokos lithuaniečių pastangomis sa 
lê buvo išpuošta vainikais; scena deko 
ruota mišku ir sudūžusios «Lithuani- 
kos» paveikslu; Dariaus — Girėno pa
veikslas papuoštas žaliumynais ir prie 
jo padėtas labai gražus H. L. J. S-gos 
< Vilties» vainikas. Prie paveikslo sto 
vėjo mokyklų skautės, garbės sargybą, 
taip pat lithuaniečių ir viltiečių garbės 
sargybos su savo vėliavomis. Žmonių 
prisirinko pilnutėlė salė.

Minėjimo iškilmes atidarė pasaky
damas ilgą kalbą laikinai konsulą pa
vėduojąs konsulato sekretorius p. bro
mus Steponaitis. Po tu, Orkestras su 
grojo Šopeno gėdultngą maršą. Iškilmių 
komiteto pirmininkas p. J. Čiuvin-kas 
laikė paskaitą, vi Izduojančią visą mūsų 
didvyrių, gyvenimą pu aukštais idealais, 
kurie juos nuvedė ilgi Soldino miestelio 
tragedijos. , Paskaita buvo 'ubai gerai 
paruošta ir klausytojams padarė gilaus 
įspūdžio. Po paskaitos, gerb. pre egen 
tas prašė dalyvaujant ų atsistojimu ir 
vienos minutes susikaupimu pagerbti 
didvyrius. Toliau jungtinis • Vilties- 
choras, gerb. p. Stankūno vedamas ia 
bei gražiai išpildė keletą tautiškų dai
nų. Pertraukomis mokyklų mokiniai 
deklamavo pritaikintas eiles. Be choro 
dainavo solo pp. Ambrazevičius, Jurgu 
tis, Vlnkauskienė Mažeika ir Vinknus- 
kas; visi labai gražiai pasirodė, o pp. 
Ambrozevičiaus ir Jurgučio duetas, 
skambėjo tėvynės ilgesiu.

Be to, grojo smuiku p. Ogžievailo 
p. Stankūnui akompanuojant; jiedu iš 
pildė p. Stankūno sukurtą ir tai pro 
gai pritaikintą muzikalioj veikalą.

Po to, «Vilties» choras dar sudai- 
nttvo kelias tautiškas dainas, ir pagalios 
jau temstant iškilmės buvo baigtos tau
tos himnu, kurj labai gražiai išpildė 
choras ir orkestras.

Nors paminėjimas pavyko labai 
gražiai ir Įspūdingai, bet skirstantis pu 
blikai buvo girdėti kalbų, pasigendančių 
konsulo Dr. P. Mačiulio, kurio ypatin
gomis pastangomis ši salė atsirado ir 
kuris visuomet tokiomis progomis suge
bėdavo savo gyvu žodžiu giliau paliesti 
visų širdie ir pažadinti Tėvynės meilę 
ir ilgėsi.

A. M-s.

TREČIAM «GIEDROS» NUMERIUI 
PASIRODŽIUS.

Pereitą šeštadienj pasirodė tračias 
kun. Suginto leidžiamo laikraščio <Gie 
dra» numeris, kuris savo nekultūringu
mu ir nepadorumu prašoka ankstyvos 
nius ir visais atžvilgiais yra žemiau 
bet kokios kritikos. Tokios rūšies Įnik 
raštis (jei jj taip būtų galima pavadin 
ti), kaip «Giedra» aiškiai parodo jų re
daktorių dyąsinj supuvimą, ir «Lietu
vis» laikydamasis savo garbingų tradi 
cijų yra tos nuomonės, kad atsakinėti 
į jam, bei jo bendradarbiams daromus 
per tą šlamštą melagingus priekaištus, 
arba eiti j kokią nors polemiką yra la 
l>ai žema, todėl visam tam reikalui sta 
te taiką.

Red.

'' Dabar dauguma žmonių to gailesį. 
O ypatingai tie tėvai kurių vaikai mo 
kosi, nors kaip matyt ii parašų, tai pa 
įsirašę vos keli mokinių tėvai, kiti visi 
vaikų neturi. Šiandien nei vienas iš 
mokinių tėvų nesutiktų sava parašo 
duoti po panašiais pareiškimais, nes vi 
si mokytoja patenkinti.

Labai keista, kad kun. Sugintas 
griebiasi paskutinių priemonių sava 
pikčių išlieti ir ištraukęs nežinia kokių 
tai būdų ir «iškur?» senus neturinčius 
vertės pareiškimus talpina savo laikraš 
ty «Giedra» net nepažimėdamos datos.

Aiškiai matyt, Kad norima nusta 
tyti mokytoją prieš žmones. Taip dary 
ti labai negražų ir nekuniglškn.

Villa Bella
■ 1935 m. liepos men 22 d.

Vincas Kutka. «■

DARIAUS IR GIRĖNO MIRTIES SU- 
KARTUVIŲ MINĖJIMAS.

V. Anastucio. Pirmųjų transatlan 
tinių lakūnų a. a. St. Dariaus ir St. 
Girėno tragingos mirties sukaktuvių 
minėjimas Dr. J. Basanavičiaus vardu 
lietuvių pradžios mokykloje Įvyko š. m. 
liepos mėn. 20 d. šeštadienj.

Nežiūrint to, kad apie paminėjimą 
iš anksto buvo pranešta ne tik per 
spaudą, bet ir per mokinius, paminėji
me dalyvavo žmonių nedaug, kns dar 
kartą parodė, kad vilanastaziečiai to' ių 
viešesnių sueigų nelabai mėgsta,lanky
ti.

Paminėjimo programą atliko moky 
tojas su mokiniais. Atidarydamas parai 
nėjimą mokytojas smulkiai nupasakojo 
žūvusių Didvyrių gyvenimą, skaudų jvy 
kj ir didį jų pasiaukavimą savo myli
mos Tėvynės garbei ir labui.

Mokiniai gražiai dviem balsais pa 
dainavo kalėtą dainų, kurių gražiausiai 
liūdnais tonais skambėjo «Neverkit pas 
kapą»; padeklamavo tai šventei pritai 
kintų eilučių. Paminėjimas baigtas Tau 
tos himnu.

Po paminėjimo mokytojas susiriii 
kusius prašė kuoskaitiingiausiai daly 
vauti 21 d. už žuvusius Didvyrius iš
kilmingose pamaldose Šv. Antino baž 
nyčioje ir viešinu paminėjime Mokoje.

S—ūks.

PATYS SAVĘS NEPAŽĮSTA,

Praeitam savo gazietrs «Liet. Ai 
das Br.» leidinyj, to laikraščio ponai 
sapnuoja apie kokią tai slaptą prieš ne 
kuri laiką, mačiuliškos dvasios žmonių 
Įsteigtą akcinę bendrovę «Broziiitas».

DARIAUS- IR GIRĖNO TRAGINGOS MIRTIES 2 JU METU ŠUKAKTUVIU 
PAMINĖJIMO DALYVIAI, DARIAUS — GIRĖNO SALĖJE.

Nežinau, aš taip pat rodos esu tos, 
pačios mačiuliškos dvasus žmogus, 
tačiau apie tokią bendro,ė nesu girdė 
jęs ir tikrai galiu tvirtinti, kad mačiu 
liškų žmonių visos organizacijos vei
kia viešai ir jo lis nėra reikalo slapsty 
tis.

P. Kve — kve paminėta akcinė 
bvè «Brazilitas» greičiausia bus aidiš 
kos dvasios žmonių padarinys.

Tik gaila, knd jie patys savęs ne 
pažįsta.

Cib.

KAM GI MELUOTI?

«Liet. Aidas Br.» 29 nr., kaip pa 
prastai išpiškino sencasingą žinią, kad 
Mokos lithuaniečius policija susodino j 
kalėjimą. Ir tai yra gryniausias me 
las, nes ne tik lithuaniečių, bet ir nei 
vieno dalyvavusio vokai ėlyje svečio, 
policija nearaštavo. Todėl labai negra 
žu «Aidui» taip per akis meluoti ir 
šmeižti organizaciją, kuri naudingą dar 
bą dirba ir nieko nekliūva.

Žmogus.

ATITAISYMAS.

Atsarg. Kap. J. Čiuvinskas, Kon
sulato tarnautojas, mums praneša, kad 
jis jokio paskirimo, eiti Konsulato sek
retoriaus pareigas nesąs gavęs.

Todėlei žinutę tilpusią mūsų lai
kraščio 27 nr. apie io paskirimą prašo 
atšaukti, kaipo klaidingą.

. .Red.

SKELBKITICS
tik „lietuvy*

Pranešimai.
LIET. S-GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS

Įvyksta kitą šeštadienj, rugpjūčio 
3 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
tua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

Pranešama V. Anastucio lietuvių 
žiniai knd visokiais mokyklos reikalais 
ir apmainyti iš knygyno imamas skai
tyti knygas galima kreiptis tre- 
siadieniais nuo 6 iki 10 vai. vakaro ir 
čekmadieniais nuo 2 vai. p. p.

Mokytojas.

Šj sekmadienj liepos m. 28 d. 2yt 
vai. p. p. D. i.. K. Vytauto v. pradžios 
mokykloj įvyksta «Vilties» S-gos V. Be 
los skyr. visuotinas narių susirinkimas.

Bus svarstomi labai svarbūs klau 
simai, todėl visų narių dalyvavimas bū 
tinas.

Taip pat kviečiame svečius bei 
prijaučiančius.

Skyr. Valdyba.

Norintiems Įsigyti Dariaus ir Gi 
rėno bendro iškilmingo paminėjimo fo 
tografijas, pranešama,“ knd užsirašyti 
gaiima šiose vietose: Mokoje, rua Caxl- 
pó, 13, pas mok. P. Korsaką kasdien 
nuo 8 vai, ryto iki 12 vai. d. ir B. Re 
tire pas V. Godliauską Liet. Nąme rua 
Bandeirantes, 92. Pirmadieniais ir tre 
čiadieuiais nuo 3 v. p. p. iki 5, 30 v. 
vak. ir penktadieniais nuo 8 v. v. iki 
10 v. nakt. Fotografijos labai gerei 
pavykusios. 1 fot. kainuoja 4 mil. 
Užsiraiymas tęsis iki š. m. rugpjūčio, 
10 d. Užsirašant reikia iš anksto užsi 
mokėti. Kas yra užinteresuotns šiuo 
reikalu, prašoma nesivėlinti.

V. Godliauskas.

Pranešame, kad >Į sekmad euj 
liepos m. 28 d. Sporto S gos «Lit 
huania» Bom Retiro sk. futbolo koman 
dos turi rungtynes «Coriothans» futbolo 
klubo festivals. Visi žaidėjai privalo 
susirinkti j savo patalpą sekmadienį

Sp. Vedėjas.

Redakcijos Pranešimas.
Šiuo pranešama gerbiamiems skai 

tytojams, kad Įvairiais redakcijos ir 
administracijos reikalais galimą kreip
tis visomis dienomis nuo 3 vai. p. p. 
iki 8 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 
8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

Tuo pat laiku galima pamainyti 
imamas iš S-gos knygyno skaityti 
knygas.

Redaktorius,

PAIEŠKOJIMAS.

Gyvenantis Sūo Paulo liet. Jurgis 
Radzevičius paieško savo sūnaus Alek 
Sandro Radzevičiaus. Aleksadro Radža 
vičius siuvėjas ir praeitais metais gy
venęs fazendoje Gabriel Jorge. Kus 
apie j j žino, arba j j pati prašo—atslllep 
ti šiuo adresu: «Lietuvis» Caixa postai 
1764, Šilo Paulo.

Skubiai relgalinga lietuvaitė tar 
nautė namų ruošai ir nedidelę šeimą. 
Atlyginimas geras. Kreiptis: rua Itacolo 
ti)y, 10 (Arti Av. Jlygienopolis ir Ar. 
Angelica kampo).

A«aaĮiigiĮiHHjiu^»j^Įiwr.i.i.iiwiii
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Lietuvos saugumas ir laisvės 
paskola.

Įsigalėjus Vokietijoje karingam hit 
lerizmul ir jam nukreipus savo dėmės; 
pirmiausia į rytus, daug kalbama ir ra 
ioma apie Lietuvai gresiamą karo pa
voju, nes mėsų tėvynė yra pirmas punk 
tas, j kurj vokiečiai tuo tarpu yra nu 
kreipę savo puolimą, nors tuo tarpu ne 
ginkluotą. Dėl šitos priežasties kai 
kam atrodo, kad «tai Vokietija ims ir 
prarys Lietuvą... Tačiau taip galvoti 
tegali tiktai žmonės, kurie gera nejsigi 
liną j dabartinius Europos tarptauti
nius santykius, arba kuriam del bugš 
taus būdo nuolat vaidinasi karo šmė
klos. . Mes, lietuviai, nesame ir neturi 
me pasiduoti baimės jausmui, nes jis 
labai silpnina ir taip nedidžiausias rnū 
su šalies pajėgas. Iš kitos pusės, netu 
rime būti žlibi, turime numatyti gresia 
mus pavojus ir būti pasiryžę ir pasi
ruošę juos atremti. Atrodo, kad šiuo 
t<kru keliu mūsų tauta ir eina.

Atviras karas su Vokietija Lietu 
■■'ai dabar negresia. Vokiečiai tuojau 
galėtu kėsintis j Lietuvos žemes tiktai 
tuo atveju jeigu Lietuva viduje būtų 
pakrikusi ir turėtu visai menkas kariš 
kas pajėgas; tada vokiečiai galėtu pa
bandyti kokj, neva, vidaus sukilimą 
suruošti, pernešdami slapta per Nemu 
ną tam sukilimui paramą. Knž kas pa 
našaus Klaipėdos krašte ir buvo ruošia 
■na, kaip tai parodė garsioji Klaipėdos 
hitlerininkų byla. Kaip žinome iš šito 
ruošimo, dėka Lietuvos vyriausybės 
budrumui, išėjo tiktai vokiečiams gry 
nas skandalas, o Lietuvai visuotina 
simpatija, užuojauta ir net apčiuopiama 
tarptautinė parama. Atrodo, kad šitų > 
keliu vokiečiai, bent tuo tarpu, neis, U 
negalimu tikėti, kad Vokietija eitų prieš 
Lietuvą atviru karu. Ir štai dėl ko: 
Pirmiausia, kad tektų vokiečiams kn 
rlauti už menką dalyką: už 2400 ketv. 
kilometrų smėlynų, už 50—60.000 ube 
jotines -veislės vokiečių (o jie iuk mėgs 
ta tik grynakraujus) ir už Vokietijai 
bereikšmį Klaipėdos uostą (Vokietija tu 
ri 18 uostų, kurių daugelis tuštauja, vo 
kiečių tarptautinei prekybai labai su
mažėjus). Toliau, vokiečiams ir su vie 
na Lietuva tektų gerokai pakariauti; o 
jeigu lonkai, kitų valstybių spiriami, 
nepraleistų vokiečių ginkluotos jėgos 

per Dancigo koridorių, tai Rytų Prūsus 
ir viena Lietuva dar galėtų sudoroti. 
O lenkai neoficiališkai jau yra pareis 
kę, kad jie yra suinteresuoti Klaipėdos 
reikalais... Pagaliau, Vokietija, ginklu 
verždamasi j Klaipėdos knistą, laužytų 
Versalės taikos sutartį ir kartu savo su 
Lietuva sutartį, kuria ji yra gera va
lia pripažinusi Klaipėdos kraštą Lietu 
vai.

Svarbiausias gi dalykas, kad Vo
kietijos karas su Lietuva tikrai įtrauktų 
j jį ir kitas valstybes. Pirmoj eilėj čia 
negalėtų būti abejingi Baltijos kraštai 
(latviai, estai) ir Sov. Rusija. Nes Vo 
kiečių puolimas į Lietuvą reikštų dau 
ginu ar mažiau, kaip jų puolimas j Ry 
tus bendrai: reiškia, po Lietuvos eitų 
eilė kitiems šiems kraštams. O jau yra 
pripažintas dėsnis apie taikos nedalumą 
vadinasi, vienur taiką suardei, ji.sujira 
ir kitur. Taigi visos taika suinteresuo- 
tos valstybės dabar labai rūpinasi, kad 
niekur taika nebūtų sugriauta; o tokių 
valstybių yra didelė dauguma. Nese
niai vienas žymus Sovietų Rusijos poli
tikas pareiškė, kad vokiečių Nemuno 
peržengimas reikštų iššaukimą Sov. 
Rusijai. Ir galima tikėti, kad tnip iš 
tikrųjų atsitiktų.

Taigi tiesioginis vokiečių ginkluo
tus puolimas Lietuvai negresia. Bet 
dabar Europa gyvena ginkluotą talką. 
Todėl tiktai tas gali jaustis saugiai, 
kas yra stiprus, kas yra gerai ginklu» 
t is. Lietuva karo metu gaji greitai pas 
tėtyti po ginkm apie 300000 geros, pa- 
siryžuslos iki paąkųtiniųjų savo k. hvę 
ginti, kariuomenės.. Su šitokia. pajėga 
tenka rimtai skaitytis,-kad ir didtsnei 
valstybei. Taigi netenka jau miros ai
manuoti, kad mūsų tauta maža, jos jė
gos menkos. Ištikus karui, o į jį būtų 
įveltos ir kitos valstybės, Lietuvos at
kartu Baltijos kraštų j vieną ar kitą 
pusę prisidėjimas gali nulemti ir laimė 
jimą. Čia labai svarbu, žinoma tos mū
sų kariuomenės tinkamas, moderniškas, 
gausus apšarvnvimas bei apginklavimas. 
Šiuo metu šitas reikalas Lietuvos vy
riausybei ir visuomenei labui rūpi. Atsi 
mintina, kad karo motu nepakankama 
kovotojų apginklavimą tenka papildyti 
bei apmokėti jų brangiu krauju bei gy

vybėmis. Šita brangia kaina jalt loko 
Lietuvai apsimokėti kovas už Neprikišu 
somybę. 1919—1920 metais Lietuvos 
savanoriai daug kraujo ir gyvybių pa 
klojo tik todėl, kad jie buvo persilpnai 
aprūpinti bei apginkluoti. Tada bro
liai amerikiečiai savo aukomis ir Lais
vės Paskola labai sustiprino Lietuvos 
gynėjų apsiginklavimą; be tos paskoos 
gal būt šiandiena neturėtume ir Nepri
klausomos Lietuvos. Kas pirko Lais
vės Pasko os bonus, tai gali džiaugtis 
ir didžiuotis, nes-jis tais bonais šutau 
pė daug Lietuvos sūnų kraujo ir gyvy
bių. Lietuva šitą amerikiečių paramą 
labai vertina, yra savo užjūrio broliams 
labai dėkinga ir pasiryžusi gražiai atsi 
teisti.

Deja, mūsų Tėvynė .šiuo metu, 
kaip, žinome, gyvena ypatingai sunkų 
laikotarpį; ji yra skaudžiai paliesta ir 
bendrai ekonominės krizės, ji veda ir 
ūkišką karą su vokiečiais, ji turi ir la
bai pastiprinti savo ginkluotas pajėgas; 
pagaliau šiemet kaip tyčia sueina ir 
terminas Laisvės Paskolos bonų išpir
kimui, kuris tę iasi iki 1945 motų lie 
pos 1 dienos. Taigi labai yra svarbu, 
kad šiemet kuomažiausia būtų patiekta 
Laisvės' Paskolos bonų apmokėjimui. 
Geriausi Lietuvos išeivijos sūnūs jų TO 
vynei sunkiausiu laiku pirko tuos bo 
nūs Lietuvos Laisvės atkovojimui; da
bar jie, atidedami tų bonų apmokėjimą 
v'eniems — kitiems metams, parems 
Lietuvos saugumą bei jos jėgų sustipri
nimą. . 1 r ■ ! 1

Čia galima pastebėti kad pirkusio 
ii Laisvės Paskolos bonus netiktai gra
žini parėmė savo Tėvynės iš vergi ios 
išsilaisvinimą, taigi turi didelį moralinį 
pasitenkinimą, bet kartu ir medžiagiš
kai jiems neblogai apsimokėjo šitas tė- 
vynainiškns darbas. Juk pankoinęs 
100 dolerių, per 15 metų yra gavęs 
(arba gaus jeigu dar neats ėmė) 75 do
lerius procentų, ir suma liko ta pati. 
Tiesa, doleris dabar turi mažesnį kursą 
bet už jį galimu nupirkti daugiau negu 
1919-1920, ar net 1925—1926 metais. 
Nė daugiau laimėjo tie, kurie sudėjo sa 
vo pinigus į nuosavybes (ii dar ant 
• magaričių.) nrba pirko biržose biz
nieriškus vertybės popierius (šfirus), ku 
rie kartais ir visai žlugo, arba jų vertė 
sumažėjo.

Taigi broliai amerikiečiai, kuriems 
didelė bėda nespaudžia, atidėkite nors 
vieueriems metams bonų apmokėjimą, 

tuo jūs paremsite savo. Tėvynę jai sun
kiu laiku, o už atidėtą laiką gausit po 
5 procentus ir vėliau pilną bonų sumą 
ntslimsit.

. z -- -, ,Tsb.

Margumynai:
VIENI NAMAI VISAI ŽMONIJAI.

Vienas japonas — architektas vi 
sai rimtai kreipėsi į saro vyriausybę 
su originaliu pasiūlymu. ,"1 .•

— Pastatyti namus, kuriuose galė 
tų gyventi visa žmonija.

Jis entuziastiškai perša savą pasiū 
lymą tvirtindamas, kad žmonija iš to 
turėsianti daug naudos ir malonumo. 
Jis labai gražiai aprašo tuos , būsimus 
rūmus. Jis net pagalvojo ir apie lėšas 
statybai. Namai kainuotų maždaug apie 
pusantro bilijono litų. Girdi šių namų 
statybai reikėtų suruošti pasaulinę lote
riją ir reikalinga suma būsianti! Tai 
esąs, labai lengvas daiktas!

Namai būtų 312 metrų aukščio, 
tik truputį aukštesni už garsų Eifelio 
bokštą Paryžiuje. Jų ilgis ir plotis tik 
po 13 kilometrų. Viso būtų 102 aukš
tai, trys tūkstančiai laiptų, apie pusan
tro milijardo kambarių. Kiekvienas 
žmogus kurs tik gyvena šioj ašarų pa
kalnėj turėtų sau gyvenamą vieta. 
Prancūzų laikraščiai šią žinią paduoda
mi, įrodinėja, kad tas projektas visdelto 
turi trūkumų: nenurodyta, girdi, kur 
gyvens bepročiai. O su bepročiais pro 
tingieji juk nesutiks greta gyventi.

KODĖL SAUGOJA STALINO MOTINA

Užsienio spauda dabar mirgėte mir 
ga anekdotais ir įvairiomis pasakomis 
apie Staliną. . .

Kai kuriuos jų ptancūzų žurnalis
tai tiesiog iš Maskvos atsivožė. ■ . .1 

Stalino motina Tiflise gyvena. Stfp 
ri sargyba dieną naktį ją saugo. Arti 
prie namo nieko neprileidžia. Jei ji išei 
na į miestą, čekistai visur seka paskui ją

— Nejaugi jūs pasikėsinimo bijote 
— klausia turistas. — O, ne. Koks ten 
guli būti pasikėsinimas! Tik mes bijo
me, kad ji nepagimdytų naują Staliną.

G. L.

Lietuvos Didvyriu Dariaus ir Girėno trag’in- 
g’os mirties sukaktuves minint.

. ... (tąsa).

Dirbdamas savo tautos ir tėvynės 
labui, neužmiršta Step. Darius ir savo 
profesijos. Jis dar daugiau speciėlizuo 
jasi ir lavinasi toj srityj, kartu mokin
damas ir kitus.

Tuo laiku prasideda skridimai per 
audringąjį Atlanto vandenyną. To pa
vojingo skridimo manija užsikrečia ge
rinusieji Europos ir Amerikos lakūnai. 
Daug jų žūva parblokšti audrų ir nu 
gramzdinti siaubingo okeano gelmėse, 
bet vienam kitam laimingųjų pavyksta 
atsiekti savo tikslą, kartu atsiekti di
džiausios garbės ne tik sau, bet ir sa 
vo tautai, bei savo valstybei.

Matant tai gimsta begalinis noras 
ir kap. Dariui atlikti tą mrs sunkų bot 
garbingą žygį savo, tėvynės garbei. Jis 
gerai žino, kad tik ; toksai žygis gali 
išgarsinti Lietuvą ir suteikti jai lygias 
egzfstacijos tėises.su kitomis pasaulio 
tautomis.

Kap. Darius dega tuo troškimu, bet 
kartu ir supranta, kad-tas jo sumany
mas jaunutėje tik ką atgimusioj Tė
vynėj sunkiai įvykdomas, todėl 1927 
metais vyksta j Siaurinę Ameriką, kur 

visai pasišvenčia tam savo idealui. . Kiek 
pasimokęs išlaiko egzaminus profesiona 
lo lakūno teisėm. Dalyvauja aviacijos 
šventėse, ivairose lėktuvų lenktynėse. 
Nuo 1929 m. tarnauja žymiausioje Ame 
rlkos lėktuvų bendrovėje, taupydamas 
pinigus ir atsidėjęs1 rengdamasis žygiui 
per Atlantą į Brangiąją tėvynę Lietu
vą, kur jis gimė, kūdikėliu žaidė-ir ku
riai vėliau paaukavo savo gyvybę.

Toms savo didžioms svajonėms 
įvykdyti besirenkdamas St. Darius 1930 
metais susitinka kitą žmogų, kurio di
džiausi siekiai Ir troškimai buvo taip 
pat didžiu žygiu pasitarnauti savo tė
vynei, kurio širdyje ne mažiau Tepsno 
jo savo tautos ir tėvynės meilės ugnis.

Tas St.. Dariaus sutiktas žmogus, 
jo siekių, troškimu, vargų, rūpesčių ir 
pagalinus tragingos mirties draugas ir 
buvo lakūnas Stasys Girėnas.

Stasys Girėnas gimė 1896 m. Vy- 
togalos kaime, Kaltinėnų vai. Raseinių 
apskr., taip pat kaip ir Darius iš ne
turtingų tėvų. Stasiui Girėnui, kaip ir 
Step. Dariui teko patirti kartaus lietu
vio vargdienio gyvenimo. ' Pagaliau ne 
turistė keliauninko malonumų ieškoda 
ma«, neištaigingo gyvenimo bangų liū

liuojamas, bet kasdienės duonos kąsne
lio ieškoti, vos 15 metų sulaukęs turėjo 
apleisti savo gimtinę ir įeistis j platųjį 
nežinomą pasaulį. Atvykęs pas savo: 
brolį į Šiaurinę Ameriką pradžioje dir- 
bo Naujienų spaustuvėje, liuoslaikius 
pašvęsdamas mokslui.

Kilus pasauliniam karui, kaip ir 
St. Darius stojo savanoriu į Amerikos 
kariuomenę, kur ir pradėjo karjerą ka 
ro aviacijoj.

Baigęs karo aviacijos mechanikų 
kursus, 1917m. buvo paskirtas 136 Ame 
rikos mokomos eskadrilės, veikusios Eu 
ropoję, mechaniku.

1919 met. sugrįžo į Ameriką ir 
apsigyveno Čikagoje. Išstojęs iš kuriuo 
menės ir neturėdamas profesionalo laku 
no teisių, buvo priverstas mesti pamėg 
tąją profesiją ir ieškoti. , kito darbo. 
Tarnavo Amerikos Lietuvių automobi
lių b vėj kasininku, bet tas darbas jo 
nepatenkino, siela veržėsi prie didesnių 
darbų svarbesnių žygiu. StosyB Girė 
nas stoja į aviacijos kursus ir. 1924 rne 
tais juos baigia profesionalu lakūnu.

Sudaręs visas savo sutaupąs nusi
perką gerą trivietį lėktuvą ir nnrdo pa 
dangėse. vežiodamas keleivius. Būda
mas sumanus ir prityręs lakūnas St. 
Girėnas ir kitus mokė skraidyti. Iš jo 
mokyklos išėjo virš 50 gerų lakūnų, 
kurių tarpe keletas ir lietuvių.

I 1931 m. St. Girėnas didelėj Ame
rikos aviacijos šventėj, labai pagarsė.b

šokdamas iš didelės aukštumos su para 
siutu į nurodytą vietą, už ką jam bu 
vo suteikta didelė dovana. >

Taip išsipyldė ir St. Girėno, kaip 
ir kap. Dariaus svajonės narodyti pa 
dangėse drauge su sparnočiais. Dabar 
jau jis tikrai ima svajoti apie žygį, ku 
riuo galėtų suteikti didžią garbę jo my 
limai tautai, jo tėvynei, kur jis išvydo 
šį pasaulį, kur pirmą žingsnį žengė jo 
koja, kur jį mažyti spausdama prie krū 
tlnės glamonėjo brangioji motutė, savo 
motiniškais pasakojimais liedama jau 
trion jo širdelėn karštą savo tautos ir 
tuo laiku vergaujančios tėvynės meilę.

Tvirtai pasiryžęs siekti to didingo 
ir kilnaus tikslo jis nė, vienam pasaky 
davo: — < Jei kas mane paklaustų, — 
koks mano didžiausias troškimas Ir šie 
kis? — gautų vienintelį mano atsaky
mą— «Patarnauti Jeunąjąi Lietuvai 
perskrendant Atlantą.

Ir taip du vienodų minčių ir sie
kių vedini, karštai mylį savo tėvynę 
garbingiausi jos sūnūs paduoda viens 
kitam broliškai ranką leistis į didį ir 
nemažiau pavojingą žygį, prisiekdami 
jo triumfales, bei liūdnas pasėkas su
dėti ant aukuro savo tėvynės garbei, 
o savo žiniomis ir patyrimais patarnau 
ti plačiam pasauliui.

Tvirtai pasiryžę savo sumanymą 
vykdyti, Steponas Darius ir Stasys GI-
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PASAULY
JAPONIJA PROVOKACIJOS BUDU 
BANDĖ PRADĖT KARA PRIEŠ SO

VIETUS

Maskva. — Tolimuose rytuose prie 
Blogoyieačensko kaip sausžemyje, taip 
ir vandenyje Amūre japonų kareiviai 
perėjo Sovietų rubežių ir pasiliko Sovio 
tų teritorijoje ant poros valandų laiko, 
ir taip jie darė pakartotinai, kad iašau 
kus sovietų rubežiaus sargybos pnsiprie 
šinimą, bet sovietų sargyba gavo iš vai 
džios įsakymų, kad vengt kruvinų susi 
rėmimų. Tai įvyko pabaigoje birželio 
mėnesio. Birželio viduryje viena sovie 
tų sargų Mandžiurljos pnrubežy pašovė, 
o dabar bandė pradėt karų su sovie
tais, bet deja sovietų atsargumu, kru
vini susirėmimai buvo išvengta.

Liepos mên. pradžioje Tokio gavo 
aitrų protesto raitų prieš nedrausmin
gus japonų karo žygius tolimuose ry
tuose. Sovietų ambasadoriaus Jurene- 
vo Įteiktoji japonų valdžiai nota per
spėja Japonijų ir Manėukuo laikytis 
tvarkos ir nesiveržti į svetimų teritori
jų; o jei tie įsiveržimai ir tolinus pasi
kartos, sovietai imsis griežtų žygių ir 
už įvykusius nesusipratimus atslikomin 
gi bus Japonų ir Manėukuo autoritetai.

BILIJONAI DOLERIU ŠALIES 
ATSTATYMUI

Vašingtonas, liepos J. — Su liepos 
1 ma diena Šalies vyriausybė pradeda 
naujus administracinius metus. Apskai 
čiuuta, kad šiais metais (1935—1936 m.) 
vyriausybė išleis apie 8,590,000,000 do
lerių. Iš tos sumos apie puspenkto bi 
lijono dolerių bus panaudota krašto ats 
tatymui ir šelpimui. Iždo depnrtamen 
tas tikisi gauti apie 3,991,000,000 dol. 
pajamų. Vadinasi, apie puspenkto bili 
jouo dolerių bus panaudota krašto ats 
tatymui ir šelpimui.

Šalies vyriausybė dabar turi 28,- 
665,000,000 dolerių viešųjų skoių. Jei 
išlaidos nebus sumažintos, ateinančiais 
metais viešosios skolos dnr bus dides
nės keliais bilijonais do'erlų. Šaliai tit 
atgriebus viešosios skolos nejučiomis iš 
atlygins.

PAGALIAU SUDAROMA LIETUVOS 
ISPANIJOS PREKYBOS SUTARTIS.

Apie Lietuvos Ispanijos prekybos 
sutarties sudarymų jau kalbamų apie 4 
metus. Šių savaitę direktoriai Norkai 
tis ir Kuzminskas, dabar viešintieji Ita 
lijoj, užsuks j Ispanljų prekybos sutar 
ties sudarymo reikalu.

IK SKANDINAVIJA SUSIRŪPINUSI 
TREČIOJO REICHO EKSPANSIJA 

BALTUOS JŪROJ.

Ryšium su Vokietijos laivyno pa 
didinimu, Skandinavijos valstybėse jau 
čiamas smarkus susirūpinimas. Nętru 
kus Vokietijos laivynas dominuos visoj 
Baltijos jūroj. Jisai būsiąs daug sti
presnis už S. S. S. R. ir visų Skandi
navijos ir Pabaltijo valstybių bendrą 
laivynų. Tokiu būdu, reikalui ištikus, 
Vokietija liksianti visiška Baltijos jūros 
šeimininkė.

JAPONAI TARĖSI SU SOV, RUSIJA

Sov. Rusijos atstovas Tokioje tarė 
si su Japonų vyriausybės organais dėl 
sudarymo nepuo imo sutarties tarp Ja 
ponijos ’r Sov. Rusijos. Japonai dabar 
yra tokios nuomonės, kad santykini su 
Sov. Rusija turi būti pagerinti.

VAIKU KRIKŠTAS SOV. RUSIJOJ

Anglų laikmačio .,Daily Ekspress11 
korespondentas iš Maskvos praneša, 
kad aukščiausias Sov. Rusijos teismas 
išnešė bendrą sprendimų del vaikų krikš 
tijimo Sov. Rusijoj. Teismas nuspren 
dė, kad Rusijos piliečiai, kurie pakriki 
tys vaikus be jų tėvų sutikimo, bus 
baudžiami 1 met. priverstinų darbų ir 
jų turtas bus atimtas.

6.C00 VANDENS KATASTROFŲ SSSR

„Ižvlbštijn" (Nr. 142) įdėjo van
dens transporto komisaro Pacbomovo 
(sakymų kovoti su katastrofomis van
dens transporte. Savo įsakymu Pacho 
movas nurodo, kad vandens katastrofų 
skaičius yra nepaprastai didelis ir tsbc 
align.

1934 metais buvo užregistruota

LIETUVIS Kr. 30 (342)

palikdama be pastogės šimtus tūkstan
čių gyventojų. Nelaimė dar daugiau 
padidėjo, kada tarp 300.000 likusių be 
pastogės žemdirbių pradėjo siausti cho 
leros epidemija. Kasdieną miršta šim
tais žmonių. Sulig oficialių kinų vai

zdžios pranešimų, vienoj tik Hu—Pe pro 
vincijoj mirė apie 100,000 žmonių. 
15.000 lavonų pluduriuoja upėse.

RIMTAI RENGIASI KARUI.

Nežiūrint to, kad didžios Europos 
valstybės deda visas pastangas likviduo 
ti kilusį tarp Italijos ir Abisinijos konf 
liktą, susikivirčijusios šalys skubiai ren 
giasi karui stiprindamos savo pozicijas. 
Ypatingai Italija toje srityje rodo di
džiausio aktyvumo, vis daugiau gabeu 
dama kariuomenės j Rytinės Afrikos 
sritis. Be reguliares kariuomenės in 
Afriką kariauti daug vyksta Ir savano 
rių. Du Musolinio sūnūs Vittorio ir 
Bruno taip pat stojo savanoriais įnvia 
cijų ir išskr'do su eskadrilėmis j Afriką

LENKIJOJE STIPRĖJA OPOZICIJA.

Birželio 29 ir 30 d. visojo Lenki
joje buvo rengiama «Liaudies dienos», 
per kurias buvo svarstomi politiniai ir 
ekonominiai klausimai ir reiškiamas pro 
testas prieš seimo rinkimų įstatymą.

TUNELIS PO GIBRAETARO SĄSIAU 
RIU.

Jau kiek seniau buvo manyta su
jungti Europa su Afrika tuneliu po 
Gibraaltaro sąsiauriu. Dabar jau tas 
tunelis pradėta statyti Gibraltaro dug
ne girdėti sprogimai, minų kas parodo, 
kad tunelio statybos darbas Jau prade 
tas. ' > '

LIETUVIŠKI KOLCHOZAI GAVO Ml) 
SU' KIAULES.

Šiais metais Sovietų Rusija Lietu
voj užpirko ganu didelį skaičių kiaulių. 
Kelios kiaulių partijos nusiųstos Ir Į, lie 
tuviškus kolchozus esančius Minsko spy 
Tinkėse.

5.500 katastrofų upių transporte ir 400 
jūrų!

Katastrofos davė valstybei 30 mill 
jonų rublių nuostolių.

„Izviestija“ priduria, kad katastro 
fų skaičius yra žymiai didesnis, nes 
smulkios katastrofos neįeina j paskelbtų ' 
statistikų.

VIENĄ DIENĄ NUSIŽUDĖ 28 
ŽMONĖS

Budapeštas. Elta. Budapešto poli
cijos1 žiniomis, Budapešte birželio 14 d. 
nusižudė 28 žmones.

RUSIJOJ SUŠAUDYTA 10 VAIKU

Berlyne leidžiamas laikraštis „No 
voje slovo“ paduoda žinių iš Charkovo, 
apie sušaudymų 10 vaikų, tariamų ko 
munistų revoliucionerių. Ši žinia labai 
aiškiai nušviečia dabartinę Sov. Rusi
jos santvarkų ir parodo, kad dabarti
niams Rusijos valdovams, kaip tam zui 
kiiii ir lapo kritimas baisus.

Pardavus Mandžurijos Rytų geli- 
kelj Kinijai, buvusieji goižkelio tarnau 
tojai rusai turėjo grįžti į Rusiją. 10 me 
tų laikotarpis juos tiek atitolino nuo da 
bnrtinio Rusijos gyvenimo, kad kelyje į 
savo tėvynę jie buvo laikomi s.etimša 
liais turistais. Grįžtančius Iš Charlei- 
no gelžkelfečlus perleido per komunlsti 
nę kratų ir dauguma iš jų žiivo, kai
po įtartini ir neištikimi komunistinei 
doktrinai.

Šiuo atžvilgiu labai sunkus buvo 
vaikų likimas. Jie visi pateko į komu 
nistlnes auklėjimo įstaigas. Čia vaikai 
dažnai nusiskųsdavo badu ir viešai pri 
lygindavo savo dabartinį gyvenimų su 
gyveniniu Cbarleine, kur birt nepaly 
ginamai goriau. Komunistai įtarė juos 
kontrevoliuclnfame veikime ir 10 vai
kų turinčių 12—15 metų amžiaus sušau 
dê. Jie pripaž'iio, kad tų vaikų elge 
sys, neigiamai atsiliepdavęs į kitos ko
munistų auklėtinius, khs esą pavojinga ' 
dabartine! Rusijos Santvarkai.

POTVYNIO NELAIMĖ*.

Chauchai. 19. Kaip žinomo šitie 
laiku smarkiai patvyno upė Jang-tsė- 
kiang uždedama milžiniškus plotus ir

rėnas bendromis jėgomis ima ruoštis i 
tam didžiam žygiui. Tas darbas jiems 
buvo begalo sunkus. Neturėdami nei 
reikiamo tam lėktuvo, nei pinigų, netgi 
pradžioje savo tautiečių pritarimo ne 
tik kad materiãlès paramos, gyvenda.nu 
vien tik savo energijų, didvyrišku past 
ryžimu ir numylėtos Tėvynės ilgesiu, 
kukliai dirba tą didį ir sunkų darbą.

Aukuodami savo jaunatvės energi
jų ir sveikatą, statydami tūkstančius 
kartų savo gyvybę pavojum nardė de 
besyse ištisas dienas, mėnesius ir metus 
džiugindami ir linksmindami pavojin 
giausials oro triukais, nežmoni-kus vaiz 
dus mėgstančius amerikiečius.

Tuo būdu sutaupiusiu kiek pinigų 
ir pardavusiu St. Girėno paprastą lėk
tuvą 1932 m. perka už 1,600 dol. senų 
išgverusį tol moms kelionėms pritaikintų 
lėktuvų. Bet to dar neužteko. Reikia 
dnr kita tiek pridėti lėktuvo remontui 
ir parengimui, kad būtų galima leistis 
į kelionę per Atlantą. St. Darius ir St 
Girėnas išparduoda visų savo turtų ir 
kada pamato, kad ir to dar neužtenka, 
prie to gi matydami nekantranjhinų lū
kestį del jų skridimo visuomenės, pasi
ryžta kreiptis lyg tie elgetos Išmaldos, 
Į visuomehę materialūs paramos. Visuo 
menė nors-nelabai duosnial. bet savo 
liukotiils jų darbų remiu padedamų įsi
gyti naują lėktuvui motorų ir šiek tiek 
jj'atrembntootl.'

Pagaliau 1933 met-, balandžio mên 
30 d. lėktuvas apkrikštijamas «Lítunni 
cos> vardu, Ir galutinai besirenkdami 
savo žygiui lakūnai laukia tik palankių 
oro sąlygų, kad pakilti į erdves į toli

mų ir pavoingų kelionę į savo brangių 
Tėvynę Lietuvą

Dariaus ir Girėno rengimasis tam 
didžiam žygiui ir pagalinu pnts jų žygis 
parodo tų dviejų vyrų vertę ir pilnai 
duoda te'sę, laikyti juos lygiais su pa
saulio genealaus proto ir didžios valios 
žmonėmis. Ką reiškia Lindbergo, Čem 
berleno, Codos; Rossi, bei Balbos su sa 
vo eskadrile skridimai, palyginus su 
skridimu mūsų d’dvyrių Dariaus ir Gi 
rėno.

Lindbergas milijonierius, turėjo ga 
ilmybe? apsirūpinti visais skridimui pa 
tolumais, moderniškiausiomis apsaugos 
priemonėmis, Čemberlenas, Kodos ir Ro 
ssi, remiami ir finansuojami valdžios ir 
turtingiausių su milijoniniais kapitalais 
draugijų. Generolas Balbo, galėdamas 
savo reikalams naudotis visos Italijos 
iž;o pinigais, tuo tarpu mūsų didvyriai 
leidžiasi j tų pat sunkią ir pavojingą 
kelionę tik su trim doleriais kišenėje 
neturėdami net pačių reikalingiausių 
tolimam skrĮjiimdlmui daiktų, knlp pa 
rašiutų, ir t. p.

Ir štai, tie. di dįdįlo pasiryžimo ir 
'dvas’os galiūnai, tie lietuvių vargdie
nių vaikai, savo tėvynės, pioilės ir tau 
tos garbės vedini pačiomis paprasčiau
siomis priemonėmis piisiąn apsirūpinę 
leidžiasi 15 dien. liepos irlėn. 5 v. 24 
roindtės ryto į tą pavojingą kelionę, į 
tą didį žygį, kurį atlieką nork pilnai sa 
vo tikslų neatsiekę didvyriškai to pat 
liepos mėn. 17 d. pusei pirmos valan
dos ryto vos 600 kfl. atstūmė'nuo ša- 
vo didžiojo keliones tikslo Brangios te 
vynčs Lietuvos kurios garbei ir gero 

vai jie pašventė visą savo gyvenimų iri 
gyvybę, žuya.

Jų traginga mirtis apgaubė sk-au 
daus liūdesio skreiste no tik lietuvių 
tautų bet ir visą pasaulį.

■Lietuvių tauta amžius nepamirš 
tos savo skaudžios nelaimės kurt ją iš 
tiko su traginga mirtimi geriausių jos 
sūnų Dariaus ir Girėno.

O visas pasaulis, daugiau negu 
kad kitais kartais gavo progos išgirsti 
apie mūsų mažytės tautos dvasios didy 
bę, tos tautos kuri duoda kilnadvasių 
nepaprastos drąsos ir patvarumo sūnų, 
mokančių ne tik nuostabius darbus at 
likti, bet ir karžygiš ai m rti tėvynės 
garbei laukuose. Kas sumažino šių dvie 
jų didvyrių nuopelnus, kas benustebs 
jų spindinčią garbę sunkaus , žygio ir 
gyvybės kaina nupirktų, taip arti nuo 
savo tėvynės. , .

Visas pasaulis stebėjos tuo jų žy
giu. Viso pasaulio spauda ilga laiką 
minėjo tuos mūsų tautos didvyrius 
gj ir. Lietuvos nelaimę.

Kiek susidomėjimo ir nuoširdžios 
užuojautas parodė platusis pasaulis Lie 
tiivĄl netekusiais Garbingiausių savo 
sūnų, taip arti nuo jos, jų didžiausio 
tikslo, amžiams suglaudusių, savo plie
no sparnus. ,

Taip šugįnudč jie savo sparnus ir 
daugiau jų nebe išskeė. Neeidvėse jie 
nardys draug su sparnuočiais paukšte 
liais, apie ką jie dar mažyčiai būdanfl 
svajojo, bet danguje su angelais.

Jie mirė ir nėra jų mūs gyvųjų 
tarpe, bet jų didi dvasia gyvens tol, 
kol bus gyva liotu'yių tauta. Garbingi 

jų vardai-amžius spindės mums lygtos 
istorijos, palaiminta Betlėjaus žvaigždė 
atvedusi didžius Rytų išminčius prie 
jų tikslo. Jų pasiaukavimas myliniai 
tėvynini bus geriausiu tėvynės merės 
pavyzdžiu kiekvienam lietuviui, o jų 
darbai ir žygis lai kiekvieną pamoko, 
su kokiu ištvermingumu ir nepainu!!» 
ma vnlią reik siekti didžiausio žmogaus 
tikslo—savo tautos ir tėvynės garbės.

Apie tų tautos Didvyrių trnglngą 
mirtį, per skaudu minėti, nes tas, lyg 
peiliais varsto gailesio apimtą kiekvie 
no lietuvio širdį.

Užtenka to pasakyti, kad jie di
dvyriškai žuvo pasiaukuodami savo gy 
vybę savo tautos ir mylimos Tėvynės 
garbei, Jų trpgingos mirties priežastis 
iki šiol liko neišaiškinta ir. per amžius 
gal pasiliks apgaubtą juodos nežinios 
skraiste ■

, Garbingi jų kūnai draug su pjie 
ninio jų paukščio — «Litbuanicos» ske 
voldromis ko garbingiausiai pervąžti į 
jų Brangios Tėvynės laikiną sostinę 
Kauną, . kur išbalsnmuoti ir tinkamai 
palaidoti. Jų visi daiktai, kartu su Li 
thuanicos likučiais sukrauti muziejuje, 
kad lietuvis šimtmečiais galėtų juos pa 
matęs pasisakyti:

„Tai buvo vyrai, kurie daugiau
siai yra padarę savo tautai ir tėvynei 
ir kurių žygis laikomas vienu iš svar
besniųjų pasaulinio masto įvykių!") 

Atsldėkuodama Garbingiems su- 
hūms Lietuvių tautų pasiryžo pastatyti 
didingų paminklą, kuris’amžius prfųįln 
tu' Didvyrius iškėlusius jos garbi ir pa 
Aukavusius jos labui savo gyvybę.-
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„LIETUVIS“
gaunamas šiosa vietose!

1) Luz stoties kioske,
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Jiusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

les 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DR.
S. MEM'T'IISr.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-071 o.

i.............................................................. i

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir bu pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.
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4 Vokiečių fotografijų įstaiga ‘4 
* „JiKSaiNJ-ARDO“ f 

Įsteigta 1890 motais
J Atlieka įvairius darbus foto- 3 
g grafijų srity. Specialybė padidi- = 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir = 
į pigus. Vyksta į namus fotografijų J 
jį reikalais. Daro iš fotografijų naujas. S 
g ARTHUR SCHMIDT 
iii Rua São Caetano. Ill (senas n.103) ■ 
1 Tel. 4-5576 São Paulo.

■ ^aigiiiiiiiin

DANTISTAS

JOSE L E V K 0 V I T S
Rua Silva Pinto, 2G4 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Moterišku rūbu siu 
veja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca).

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
Hj p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
Ty] skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju’ 2° operacinioIDiatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu .Cecilienhaus* Berlyne! lėtiniai spinduliai.

S PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
ju] trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

*E0BE0BEEEEEB0EEEEEBB0E000000*
H

HRūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

0
ALFAIATARIA

KAUNAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimus. Darbas garantuotas.

Rua Duqua de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

Prof. Dr. Mario Gnecco
IR GYDYTOJO PADĖJĖJAS FELČERIS

Is. Garlo
Medikas, Chirurgas, (operadoras), 

Akušerija, Moterų ir Vyrų ligos Sifilis, 
Šankeris, tripferis. Pagydoma trum
piausiu laiku nuo 3 iki 5 savaičių. 
Odas, Mažakraujistės, Vidurių ligos ir 
t. t. Vedernikas pagydomas be opera 
cijos. Ištyrimas kraujo, šlapumo, skre 
pliu, išmatų, nugarkaulio ir kitų ralkr. 
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 7 
vai. vak. Sekmadieninis: nuo 10 iki 
11 vai. Rua Barão Parannpiacabn, 5 

1 aukštas (Prie Largo da Sė).

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Dr. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tol. 4 0316

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

•>
S

*******
**-*

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto) v

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Roštinė: Rua Direita Nr.2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai..vak.
Kalba lietuviškai.

*
***
*
***

. *
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A. JAZĄRA-SNBGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladoira Porto Gerai 12 sobr. '
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamndoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

kius
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas j Europą

Londonier 30. 7. 35.
Astrida 14. 8. 35.
Olympicr 30. 8. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne-

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius

galintiems atvykti į São Paulo j užklau- ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
Simus atsakomo raštu. Rašyt galima lie- kainomis. Šamados. Patarnavimas grei-
tuviškai arba kuria nors kita kalba. tas ir sąžiningas.

JE5 C-UA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, pria pat Lui slotios.

| įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai f. įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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BRAZILIJOS NAU
JIENOS.'

KNYGA .PASAULIO LIETUVIAI

• Cfuzeíro» dar negreit pasirodys.
Nors valdžios jliu senokai išleistas 

įstatymas, kuris tam.tikru laiku numa
to įvedimą apyvarton naujo piniginio 
vieneto «Cruzeiro», bet visos apilinky 
bės rodo, kad tatai negreit bus jvykdy 
ta. Čia galima nurodyti į tai, kad di
džiulės piniginės operacijos iš 500.C00 
contų, biudžeto išlyginimui,' iki įstaty
me numatyto laiko nebus užbaigtos.

Beto, Jungtinėse Amerikos Valsty 
bėse atspauzdlntas apyvartai didelis kie 
kis banknotų milreisais ir smulkūs ni
kelio pinigai—reisai tai[0 gi tik ką pa 
leisti apyvarton.

Abelnai, naujas piniginis vienetas 
tik tada mano ua įvesti, kuomet bus vi 
si«kai stabilizuotas dabartinis piniginis 
vienetas — inilreisas.

Iki įvedimo «Cruzeiro» gali dar 
praeiti 3—4 metai.

Brazilijoj 47,794,874 gyventojų.
Rio. 25. Einant praeitų motų vi

suotino Brazilijos gyventojų surašymo 
daviniais, paskelbtais Teisingumo Mi
nisterijos statistikos biuro direktoriaus, 
Brazilijoj šiuo laiku yra 47,794,874 gy
ventojai.

Skaitlingesni gyventojais yra šie 
estadai: Minas Geraes su 8,098,140 
gyv., Sao Paulo—7,871,700 ir Bahia— 
4,720,757 gyv.

Sãò Paule pasirodė raupų epidemija
São Paulė, miesto sanitarinio sky 

riaus inspekcija yra labai susirūpinusi 
del raupų epidemijos, kuri paskutiniu 
laiku pasirodė Įvairiose miesto vietose. 
Užregistruota keletas desėtkų susirgi
mų. Keliolika namų uždaryta o gyven
tojai išvežti j Jlgonbučius.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Audiskul, T. Davolytei, K. Lt 
pui, B. Purviniu!, T. Pranckūnui, A. 
Jankauskui, J. Matulioniui, K. Talalui, 
J. Nedelskai, L. Mažrimui, E. Marcin
kevičiūtei. P. Kiaušui, A. Apyniui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Š. m. liepos 21 d. tapo iškilmin
gai atšvęsta, Dariaus ir Girėno dviejų 
metų mirties sukaktuvių paminėjimas, 
ir kartu paminėta išeivių diena.

Šventė praėjo gražiai ir iikilmin 
gai, o nuopelnas to viso: kad nors da 
linai pamiršta kolonijoj viešpataujanti 
nesantaika ir visų prisidėta prie tos iš 
kilmingos šventes surengimo.

Šventės rengimo Komitetas negali 
nepadėkuoti, kaip organizacijoms taip 
ir pavieniems asmenims, prisidėjusioms 
savo triusu ir darbu.

Pirmiausiai tai einančiam Konsu 
lo pareigas p. Br. Steponaičiui, už tu
riningą prakalba šventę atidarant, kun. 
Sugintu! už bažnytinės pamaldas, Lie
tuvių Sąjungai Brazilijoj, pasižadėjusiai 
apmokėti visas išlaidas padarytas šven 
te rengiant, p. Gaigalui kaipo «Lietu 
vis» redaktoriui gražiai išleidusiam ir 
pašventusiam v'są «Lietuvis» numerį 
garbingam Dariaus ir Girėno paminėji
mui, sportininkam-em už gražų sales ir 
scenos papuošimą, p, Stanevičiui už gra 
žias dekoracijas scenai, «Vilties» drau 
gijai, už skaitlingą organizuotą dalyve 
vimą ir gražų vainiką, Skautų organi
zacijai už dalyvavimą ir gražias dekla
macijas, chorui, vedamam pasišventusio 
muzikai p, Stankūno, kuris gražiomis 
dainomis žavėjo atsilankiusius svečius, 
solistams p.p. Vinkauskienei, Mažeikai, 
Ambrazevičiui, Jurgučlui, Vinkauskui 
ir smuikininkui Ozževailai, už jų gra
žias dainas ir muziką, orkestrui gražiai 
atlikusiam gėdulingą maršą, himną ir 
kit„ ir ponioms, bei panelėms vilkėjų 
sioms gražinis tautiškais rūbais, visiems 
kuo nors prisidėjusioms prie šventes 
surengimo Ir tautiečiams skaitlingai alsi 
lankius'oms pagerbti tuos mūsų didvy
rius Darių ir Girėną tariame visiems 
širdingiausią aūlų!

Šventės rengimo komitetas: 
Pirmininkas: atsarg. kap. J. Čiuvinskas 
Vice- „ mok. L. Majienė
Sekretorius: mok. P. Korsakas 
Iždininkas: Br. šukevičius.

Redakcija, gavo .keletą egzemplio
rių knygos „Pasaulio Lietuviai“ platini 
mūt. Norintieji įsigyti šią įdomią ir kiek 
vienam išeiviui naudingą knygą, gali 
kreiptis į Redakciją. Knygos kaina 6 
litai.

Paieškojimas

SKELLiKlTES
TIK
aKSSSSEI

JAUNIME. AR ZINAI1?
Kad «Vilties» Villa Bellos skyrius rengia š. m. rugpiūrio mėn. 

3 d. (šeitadienį) «LEGA — LOMBARDĄ» salėje, Largo de São Paulo 
nepaprastai įdomų

Vieša Vakara
Programoje: 11 pirmą karta São Pauly labai graži 3-jų veiksmų 

komedija «Moderniškoji kaimo moteris». 2) bokso rungtynės su gar 
siais lengvojo svorio boksininkais k. n.

Braneo X Relampago.
Kid Xocalate X Gomės

Valasaki X Balys
Tad visi: jauni, seni,, vyrai, moterys nepraleiskite progos pama

tyti šios programos, o vėliau gražiai pasilinksminti.
Pakvietimai gaunami vietoje prie įėjimo tą pat v

Moterims papigi. ta kaina.

Pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 vai. ryto.
GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Skyriaus Valdyba.

■«rami

Paieškojimai
Aš Jonas Jaruševičius paieškaU sa 

. broij Praną Jaruševičių, kuris yra 
kilęs iš Pažaislio valsčiaus. Į Brazilija 
atvyko 1929 metais. Kas turi apie jį 
kokių žinių, arba jis pate, prašau pra
nešti šiuo adresu:

J. Jaruševičius, Calle Grecia, 312 
Villa del Cerro Montevideo. R. O. U.

vo

Juozas Alinauskas paieško savo 
brolio Jono Alinausko. Kas apie jį ži 
notų, arba jį patį prašoma pranešti 
šiuo adresu — Rua Mauá, 207, São 
Paulo.

skaityk ir Platink

B 0

0

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių
miesto. ‘

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Treigį Juozą, Salako valsčiaus, 

buvusį savanorį.
G. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos valšč.
8. Jakubonj Kazį, Kupiškio vaisė.
9. Slavainį Alfonsą, Kriukių ra. 

Šiaulių apskr.
10. Žalnieriukynienę Zuzaną
11. Zigmantienę Elzbietą.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAŪJIE 
NU IR jVAIRENYBIU!

JAUNIME, neužmiršk, kad
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyrius liepos mėn. 28 d. S 

Dariaus Girėno» salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių W

GRIEŽ LITHUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS
Vikaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

• Viltis» Bom Retiro

u s
Namų salėje, rua

Jei norite sekmadieniais linksmai ir gražiai laiką praleisti, 
tai atsilankykite į B. L. Jaunimo S-gos 
skyriaus rengiamus

■ ’ e V A K A R
Šių metų liepos 7, 14, 21 ir 28 d. L.

Bandeirantes, 92.
GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Vakaro pradžia 7 vai., vak,, pabaiga 12 vai. nakties.

I XXXXXXXXXXXX 9XXXXXXXXXXXXXX
KAS ĮSTOKI LINKSMAI LAIKA 

PRALEISTI!
Visus kviečiame atsilankyti š. m. liepos mėn. 21 ir 28 d. 

sekmadieniais į rengiamus, Dr. J. Basanavičiaus vardu rūmų salėje 
linksmus šoklų

Vakarų pradžia 7 vai. vakaro.

GRIEŽ VILA ANASTACIO LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.
., j.. Rengėjai.

«XXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXX
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